REQUERIMENTO No 28/11

    Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário,

nos termos regimentais, o envio de ofício de congratulações e

aplausos ao Cabo PM André Luís Candelária, lotado na 3ª Cia. do

17º BPM, cumprimentando-o pelo trabalho realizado no PROERD –

Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência – onde

há 10 anos ministra aulas, sendo responsável pela formação de

aproximadamente 900 crianças ao longo de sua jornada.

       Justificativa

      À frente do PROERD  desde 2001, o Cabo PM

André desenvolve um trabalho magnífico junto às crianças, sempre

imbuído em propagar os objetivos do Programa, dentre eles os que

consistem, numa ação conjunta, envolvendo a Polícia Militar, as

escolas, as famílias  e a comunidade, em alertar quanto à

problemática das drogas e da violência, além do desenvolvimento do

espírito de solidariedade, de cidadania e de convivência em comum.

      Em Guararema desde 2010, o Cabo PM André

efetua um belíssimo trabalho no PROERD, desenvolvendo uma ação

pedagógica, conscientizando as crianças e as prevenindo quanto ao

uso indevido de drogas e a prática da violência nas escolas.

        Também em nossa cidade, encontrou o apoio e a

parceria incondicional do Executivo Municipal, através do Exmo.

Sr. Prefeito Marcio Alvino, importantes para que o Cabo PM André

pudesse concretizar seus dois projetos: do livro e dos Jogos do

PROERD, projetos esses que já repercutem em todo o Estado de São

Paulo e tornando Guararema como seu nascedouro, colocando em lugar

de destaque o idealizador dos projetos, o Cabo PM André,  e a

nossa cidade.

     Assim sendo, ele merece, indiscutivelmente,

maiores elogios por parte deste Poder Legisferante, sendo certo

que, não poderia, sob nenhuma hipótese, deixar de aludir minhas

sinceras congratulações e meus aplausos ao Cabo PM André Luís

Candelária, que não mede esforços para que sua missão, de uma

sociedade mais saudável e feliz, seja cumprida.

Sala das Sessões, 29 de Agosto de 2011.

Argemiro Alves Moreira
Vereador